...

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

"A CAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA EDA DECORAÇÃO "
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 1233/2017-GP.

Porto Ferreira, 24 de outubro de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 470/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador Alan João

Orlando, seguem anexas informações da Secretária de Educação, Sra. Cláudia Regina Lopes Aguiar.

Atenciosamente,

vo protestos de estima e consideração.

Praça Comelio Procõpio nr sõ - Centro - Por Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589-5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

,.

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Secretaria de Educação

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, n° 860, Centro, Porto Ferreira/SP, CEP: 13.660-000

Ofício n? 689/2017 - SE
Porto Ferreira/SP, 17 de outubro de 2017.

Exmo. Sr.
RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA
M.D. Prefeito Municipal de Porto Ferreira/SP

Ref.: Resposta ao Requerimento de n? 470/2017 de autoria do nobre Vereador Alan João

Orlando.

Sr. Prefeito,

Vimos pelo presente ofício, apresentar resposta ao Requerimento nO
470/2017, de autoria do nobre vereador Alan João Orlando
solicitando informações sobre o analfabetismo no município.

Aproveitamos a oportunidade para renovar protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

J:

Página 1 de 2
,
j

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Secretaria de Educação

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, n° 860, Centro, Porto Ferreira/SP, CEP: 13.660-000
PORTO FERREIRA

Porto Ferreira/SP, 17 de outubro de 2017.

Requerimento nO470/2017

Exmo. Sr.
ALAN JOÃO ORLANDO
M.D.Vereador da Comarca de Porto Ferreira/SP

Senhor Vereador,

Apresentamos anexa a manifestação da Sra. Chefe de Divisão de
Ensino com as informações relevantes sobre analfabetismo em nosso
município.

Aproveitamos a oportunidade para renovarmos protestos de estima e
consideração, despedindo-nos atenciosamente.

Página 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Secretaria de Educação

Av: Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, n? 860 - Centro
CEP: 13.660-000 - Porto Ferreira/SP.

Resposta ao requerimento 470/2017 da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Senhora Cláudia Regina Lopes Aguiar,

Considerando a solicitação de informações a esta Secretaria sobre a taxa de

analfabetismo em Porto Ferreira, assim como as atividades proporcionadas ao público

não alfabetizado, conforme o requerimento 470/2017 da Câmara Municipal de Porto

Ferreira, informo que:

De acordo com as informações recebidas da Secretaria de Desenvolvimento

Social e Cidadania - Cadastro Único Nacional, a taxa de analfabetismo da população

que realizou o cadastro único é, por faixa etária:

Idade Quantidade de pessoas

Oa 4 anos 825

5 a 6 anos 470

7 a 15 anos 553

16 a 17 anos 6

18 a 24 anos 25

25 a 34 anos 39

35 a 39 anos 37

40 a 44 anos 48

45 a 49 anos 44

50 a 54 anos 53

55 a 59 anos 43

60 a 64 anos 11

Maior que 65 anos 117
Total 2.271

.. .
•

Considerando a população estimada do município em 2017, são 55.432

pessoas (IBGE, 6/10/17), portanto, 4,09% da população, aproximadamente, não são

alfabetizadas.
A rede municipal de ensino oferece a Educação de Jovens e Adultos na etapa

dos anos iniciais do Ensino Fundamental, o local é a EMEFM Mário Borelli Thomaz

no período noturno.
Essa modalidade de ensino tem como foco a alfabetização: habilidades básicas

de Leitura e Escrita, conhecimentos da Matemática, Ciências, História, Geografia e
Arte. São 37 alunos matriculados, considerando 14 deles em processo inicial de

alfabetização.
Coloco-me a disposição para demais esclarecimentos.

Porto Ferreira, 16 de outubro de 2017.

{:, ;. A_ P ,ru-w~V~ VÁUo_
E::lves Pinto Villa

Chefe de Divisão de Ensino

A lima. Sra.

Cláudia Regina Lopes Aguiar

Secretária de Educação.